- Rep. Gente N.4443- PN

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° 262 del 07/11/2011

OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 122/A e
S.P.A. Sambuco, ricadenti nel comune di S.Piero Patti.
Manutenzione Straordinaria.-
Approvazione Penzia di Assestamento Somme
Impresa: Faranda Pietro

IL DIRIGENTE

PREMESSO
che il progetto originario, redatto in data 04 Agosto 2010 dall’ing. Antonino Sciutteri e dai geomm.
Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Ferdinando Pullella e Roberto Coppola, dipendenti della
Provincia Regionale di Mcssina, ¢ stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoli Pinto, con parere n° 36 del 30/08/2010, per !'importo
complessive di € 100.000,00, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a hase d’asta ' € 78.764,00 -
onerl sicurezza : _ € 243600
importo complessivo € 81.200,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

a) LV.A. 20% € 16.240,00

b) Per Spese di progettazione interna 2% L.R. 7/2002 € 1.624,00
c) Per Assicurazione obbligatoria di cui al comma 4

dell’art. 11 della L.R. n. 7/2002 € 812,00
d) per Imprevisti ¢ arrotondamento € 12400
sommano € 18.800,00 € 18.800.00
importo complcssivo € 100.000,00

che con determinazione n. 116 del 12/10/2010 del Dirigente del 4° Dipartimento — Viabilita 2°
Distrelto € stato approvato il progetto ed ¢ stata impegnata la somma di €. 100.000,00 al Cap. 7727
Bilancio 2010, con denominazione “ Manutenzione straordinaria ed ammodernamento delle SS.PP.
delle strade agricole, delle ex trazzere e delle vie rurali danneggiate anche da cventi calamitosi
(avanzo amministrazionc);

che, a seguito di cottimo appalto, espletato in data 07/02/2011, ¢ rimasta aggiudicataria la ditta
FARANDA Pictro con il ribasso del 24,2682%,;

che il relativo contratto & stato stipulato in data 21/06/2011 al n° 13899 di rep., e il 06/07/2011 ¢
stato registrato a Messina, al n°® 638 per ’'importo di €. 62.085,39; '

che i lavori sono stati consegnati il 29/04/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro i1 05/09/2011;



che con parere del Responsabile del Procedimento n. 31 del 11/08/2011 & stata approvata in linea
{ecnica la perizia di variante tecnica redafta in data 11/08/2011 dal Diretlore dei Lavori, ing.
Antonino SCIUTTERI per ’importo complessivo di €. 77.062,47 cost ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 78.764,00
a detrarre il ribasso del 24,2682% € 19.114.6]
importo netto ribassato € 59.649,39
oneri sicurezza €  2.436,00
importo netto contrattuale € 62.085,39
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:
LV.A. 20% € 12417,08
Per Spese di progettazione interna 2% L.R. 7/2002 € 1.624,00
Per Assicurazione obbligatoria di cui al comma 4
dell’art. 11 della L.R. n. 7/2002 € 812,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 124.00
50MIMano € 14.977,08 € 1497708
importo complessivo € 77.062,47
Economie:
ribasso d’asta € 19.114,61
I.V.A. sul ribasso € 3.82292
Sommano le economie € 2293753 € 22.937.53
IMPORTO TOTALE FINANZIATO € 100.000,00

VISTA

la perizia di Asscstamcnto Somme redatta in data 17/10/2011 dail’ing. Antonino SCIUTTER],

- ~direttore dei lavori, per I’importo complessivo di €. 80.885,39, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI;
a base d'asta € 78.764,00
a detrarre il ribasso del 24,2682% € 19.11461
importo netto ribassato € 59.649.,39
oneri sicurezza € 243600
importo netto contrattuale € 62.085,39
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
LV.A. 20% su €. 44.500,00 (importo 1° s.a.l. + 2°s.a.l.) € 8§.900,00
LV.A.21% su €. 17.585,39 (importo da liquidare) € 3.692,93
Per Spese di progeitazione interna 2% L.R. 7/2002 € 1.624,00
Per Assicurazionc obbligatona di cui al comma 4
dell’art. 11 della L.R. n. 7/2002 » € 636,15
Per quota C.P.T. (20% su ribasso d*asta) € 3.822,92
Imprevisti ed arrotondamenti € 124,00
Sommano € 18.800,00 € 18.800,00
Importo complessivo € 80.885,39
Economie:
ribasso d’asta — quota C.P.T. € 15.291,69
LV.A. sul ribasso € 382292
Sommano le economie € 19.114,61 € 19.114.61

IMPORTO TOTALE I'INANZIATO

€ 100.000,00



CONSIDERATO _
che, come riporta Ja relazione, con Decreto Jegge n. 138 del 13/08/2011 convertito con
madificazioni dalla Legge 14/09/2011 n. 148, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 216 del
16/09/2011, aliquota 1.V. A da applicare sui Javori € stata aumentata dal 20% al 21% (art. 2 comma
2 bis); .
che € necessario far fronte ai maggiori oneri derivanti dall’aumento dell’l.V.A. ammontanti ad €.
175,85 pari all’1% del residuo importo contrattiale di € 17.585,30, essendo gia slato liguidato
all’Impresa I’ importo di €. 44.500,00;
che tra le somme a disposizione alla voce ¢)“assicurazione obbligatorta di cui al comma 4 dell’art.
11 L.R. n® 72/2002” pe) Quadro Leonomico della Perizia di variante tecnica, era prevista la sormma
di € 812,00 e che tale somma pud essere utilizzata per coprire I"aumento dell’aliquota LV.A ;
che utilizzando parte delle somme a disposizione dal relative quadro economico, voce ©) nessun
ulteriore impegno finanziario si rende necessario;

VISTO
JaL.R. n° 772002 e ssmm.ii.;
{a L.R.n® 48/91 e ss.mmii.;
lo Stahuto Provinciale.
Tutio ¢i0 premesso, visto ¢ considerato,
DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Assestamento Somme redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Autonino
SCIUTTERI, per *importo complessivo di € 80.885,39, allegata alla presente determinazione,
 utilizzando parte delle somme a disposizione del relativo quadro economico approvato, voce €}

“assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell’art. 11 della LR. n® 7/2002” per far fronte
aliaumento dell*aliquota LV A ;

"’
FRENDERE ATTO che la spesa € contenuta all*interno delle somme gia impegnate per i Javori e
" non occorre ulteriore impegno di spesa:

DICHIARARE la presente determina csecutiva ai sensi di legge, stante [ottenimento del
finanziamento (impegno della somma di € 100.000,00 al cap. 7727 Bilancio 2010: Manutenzione
straordinaria € ammodernamenio delle SS.PP., delle strade agricole, delle ex trazzere e delle vic
rurali danneggiate da cventi calamitosi — avanzo amministrazione);

TRASMETTERE la presente determinazione aghi Uffici competenti per porre in essere gli atti

consequenziali.

2° DIP. 1° U,D. 7~ U0, 199xsHl £ PARERL 11 Dirigentc
Ing. Benedetto Sidoti Pinto

)l Dirigente
det2° Dip 1° Y.
Dott. Antoning




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

LLAVORI Dl SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA SP. 122/A E SP.A. SAMBUCO, RICADENTI NEL COMUNE DI
SPIEROPATTYL.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA .-

IMPRESA: FARANDA PIETRO
CODICE C1G.: 0746164A00

RN MNRAAT AR TSR

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME

ELABORATO: . ‘

RELAZIONE TECNICA

L

Messma, 17/10/2011

11 Direttore dei Lavar
F.to Ing. Antonino SCIUTTER]

visto: sl approva
il Responsabile del Procedimento




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

RELAZIONE TECNICA

OGGETTO: Lavori di sistemazione dc] piano viabile ¢ messa in sicurezza della S.P. 122/A ¢
S.P.A. Sambuco, ricadenti nel comune di S.Piero Patti.
Manutenzione Straordinaria.-

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME
Impresa: FARANTDA Pietro

11 progetto dei lavori in oggetto, redatto in data 04 Apgosto 2010 dall’ing. Antonino Sciutteri ¢ dai
geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangane, Ferdinando Pulleila e Roberto Coppola, dipendenti
della Provincia Regionale di Messina, ¢ stato approvaio in lipea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n® 36 del 30/08/2010, per 1'importo
complessive di € 100.000,00, cosl ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 78.764.00
oneri sicurezza € 243600
importo complessivo | € 81.200,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL: AMMINISTRAZIONE:

a) LV.A. 20% € 16.240,00

b) Per Spese di progettazione interna 2% L.R. 7/2002 € 1.624,00
¢) Per Assicurazione obbligatonia di cui al comma 4

dell’art. 11 della L.R. n. 7/2002 € 812,00
d) per Imprevisti e arrotondamento € 124,00
soNIMano € 18.800,00 € 18.860.00
importo complessivo | € 100.000,00

Con determinazione n. 136 del 12/10/2010 del Dirigente del 4° Dipartimento — Viabilita 2°
Distretto & stato approvato il progetto ed € stata impegnata la somma di €. 100.000,00 al Cap.
7727 Bilancio 2010, con denominazione “ Manutenzione straordinaria ed ammodernamento delle
SS.PP. delle strade agrieole, delle ex trazzere e delle vie rurali danneggiate anche da evenl:
calamitosi {avanzo amministrazione).

A scguito di cottimo appalto, espletato in data 07/02/2010, ¢ rimasta aggiudicataria la difta
FARANDA Pictro con il ribasso del 24,2682%;c il relativo contratto & stato stipulato in data
21/06/2011 al n°® 13899 di rep., e il 06/07/2011 ¢ slato registrato a Messina, al n® 638 per
Pimporto di €. 62.085,39;

J lavor sono stati consegnati il 29/04/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data,
per essere ultimati entro il 05/09/2011.




Con parerc del Responsabile del Procedimenty n. 31 del 11/08/2011 & stata approvata
linea teenica la perizia di variante tecnica redatta in data 11/08/2011 dal Dircttore dei Lavors, ing
Antonino SCIUTTERI per I'importo complessivo di €. 77.062,47 cosi nipartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 78.764.00
a detrarre 1] ribasso del 24,2682% € 19.114.61
importo netto ribassato € 59.649.39
oneri sicurezza € 2.436,00
importo netto contrattuale € 62.0853%
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINIST RAZIONF

LV.A. 20% € 1241708

Per Spese di progettazione interna 2% L.R. 772002 €  1.624,00

Per Assicurazione obbligatoria di cui al comma 4

dell’art. 11 della L.R. n. 7/2002 € 812,00

Imprevisti cd arrotondamenti € 124,00

SOImMMano € 1497708 € 1497708
importo complessivo € 7706247
Economie:

ribasso d’asta € 19.114,61

LV.A. sul ribasso € 382292

Sommano le economie € 2293753 £ 22.937.53

e
D
&
-
&
=
o
>

IMPORTO TOTALE FINANZIATO

Con la sottoscrizione dell’Atto di Sottomissione 'Impresa si € impegnata ad ultimare i
lavori con quarantacinque giorni in pil rispetio ai tempi contrattuali.

Con Dccreto Legpe n. 138 del 13/08/2011 convertito con modificazionl daila Legge
14/09/2011 n. 148, pubblicata nclla Gazzetta Ufficiale n. 216 del 16/09/2011, Paliquota LV.A da
applicare sui lavori dal 20% ¢ stata aumentata al 21% (art. 2 comma 2 bis).

Pertanto, per poter far fronte ai maggiori oneri derivanti dall’aumento dell'].V.A.
ammontanti ad €. 175,85 pari all’1% sul residuc importo contrattuale di €. 17.585,39, essendo
gia stato liquidato 'importo di €. 44.500,00, si ¢ redaftta la presente perizia di asscslamento
somme che prevede ["utilizzo di €. 175,85 facenti parte della somma di €. 812,00 prevista tra le
SOmme a disposizione alla voce ) “assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dcllart. 11

della L.R. n® 7/2002” del Quadro Econormco della perizia di variante tecnica redatia in data
11/08/2011.

v
Con P'utilizzo di parte delle somme a disposizione previste nel Quadro Lconomico della
perizia di variante tccnica redatta in data 11/08/2011, alla voce c¢), nessun ulteriore impegno

finanziario si rende necessario, stante che la spesa resta contenuta all’interno delle somme gia
tmpegnate per 1 lavori.

Per quanto sopra, il nuovo quadro cconomico risulta cosi variato:




IMIPORTO COMPLESSIVO DE] LAVORI

€ $1.200,00
di cui per oneri irriducibili per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 2.436,00
RESTANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 78.764,00
A DETRARRE IL RIBASSO ID'ASTA DEL_ 24 2682% € 19.114,61
§ TMPORTO NETTO RIBASSATO _ € 59.649,39
ONERI SICUREZZA € 2.436,00
: IMPORTO NETTO CONTRATTUALE _ € 62.085,39
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
a) LV.A. 20% su €. 44.500,00 (importo 1° s.a.l. + 2° s.a.L) € 8.900,00
: al}1.V.A. 21% su €. 17.585,39 (importo da liquidare) € 3.692,93
b) Per spesc di progettazione interna 2 % L.R. 07/2002 € 1.624,00
¢} Per assicurazione obblipatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 L.R. N.
: 712002 € 636,15
d) Per quota C.P.T. (20% su ribasso d'asta) € 3.822,92
: d} Imprevisti cd arrotondamento € 124,00
SOMMANO € 18.800,00 € 18.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 80.885,39
! ECONOMIE
Ribasso d'asta  (al nctto quota C.1"1°) £ 15.291.69
; L.V.A. sul ribasso d'asta € 3.822.92
! Totale economie € 19.11461 € 19.114,61
IMPORTO TOTALE FINANZIATO € 100.000,00

Messina, 17/10/2011

IL DIRETTORE DEI LAVORI
F.to Tog. Antonino SCIUTTERI




